平成２５年度第１回図書館委員会議事録

日 時 平成２５年６月４日（火）１０：００～１１：１６
場 所 総合図書館６階 図書館ホール
出席者 東島委員長、高橋、河村、田中、杉村、奥田（図）、上倉（文）、三宮（人）、瀧口（法）、

澤井（経）、満渕（理）、望月（医病）、野田（歯）、藤岡（薬）、上西（工）、坂内（言）、
床谷（国）、谷田（情）、野島（微）、安蘇（産）、芹澤（社）、西尾（サ）、橋爪（博）、
江川（全教）、

欠席者 上田（医）、永妻（基）、井上（生）、松本（高）、片山（連）、吉川（蛋）、高橋（接）、
尾山（事）

○ 議事に先立ち、平成２５年度最初の会議であるため、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があっ

た。

議 事
１．前回議事録について
   準備した前回（3/26）議事録については既に昨年度委員でメール確認を済ませているが、参考

のため添付したとの説明があった。

２．協議事項
（１）平成２５年度当初予算配分（案）について

平成２５年度の当初予算配分について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、了承さ

れた。

また、昨年度との変更点として、従来「全学維持経費」で配分されていた「時間外開館経費」

と「学生用図書費」は、平成２５年度からこれまでの追加要求分と合わせて戦略的経費に一本

化して要求することになったこと及び昨年度まで学生による店頭やウェブでの選書「学生選

書」を行っていた大阪大学未来基金からの助成金がなくなったことの説明があった。

（２）電子図書館委員会委員の選出について
平成２５年度の電子図書館委員会委員について、配付資料に基づき当該委員会内規及び委員

選出案の説明があり、協議の結果、了承された。

（３）電子的情報基盤資料所要額予測及びその対応について

    電子ジャーナル資料購入にあたり、最近の為替レートは大幅な円安のうえ、消費税の増税等

により年々契約金額が高騰することが予想され、各部局の経費負担増も見込まれるとの配付資

料に基づき説明ののち、今後の対応について協議した。協議の結果、価格高騰は著しいが、大

阪大学として世界トップ10を目指す研究・教育を進めるためにも今年度は現状の購入タイトル

を維持することとし、各部局への負担増をお願いすることが了承された。なお、タイトルの見

直しについては検討に時間をかけ、平成２７年度の契約に向けて電子図書館委員会において検

討を進めることとした。また、今年度は部局負担額が大きくなるため、例年実施している電子

的資料購入の新規推薦依頼を中止することも併せて了承された。

（４）図書の不用決定について

    重複、改定、改版、汚損・破損等のため、外国学図書館運営委員会において不用決定が承認

された図書について、本委員会での最終的な確認が必要なため、配付資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認された。

（５）その他

    特になし

３．報告事項
（１）総合図書館の耐震改修工事スケジュール及び期間中の利用サービスについて

総合図書館の耐震改修工事スケジュール及び期間中の利用サービスについて、配付資料に基

づき報告があった。

（２）平成２４年度附属図書館年度計画達成状況評価について

平成２４年度の附属図書館の年度計画達成状況評価について、配付資料に基づき報告があっ

た。

（３）研究開発室平成２４年度活動報告について

平成２４年度の附属図書館研究開発室の活動について、配付資料に基づき報告があった。

（４）学位規則改正に伴う博士論文の機関リポジトリ（ＯＵＫＡ）への掲載について

    大阪大学学位規程の一部改正に伴い博士論文の公表は、本学の機関リポジトリの利用により

行うこととなった旨、配付資料に基づき報告があった。

（５）学認サービスの追加について

    学術認証フェデレーションのサイトで本学構成員が利用できる電子ジャーナルの利用タイ

トルの追加対象について、配付資料に基づき報告があった。

（６）学外会議報告について

  １）国立大学図書館協会近畿地区協会総会

平成２５年４月２４日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

  ２）国立大学図書館協会理事会

     平成２５年５月１３日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

     併せて、国立大学図書館協会の概要と大学図書館コンソーシアム連合（JUSTICE）の活動

状況について説明があった。

 ３）外国雑誌センター館会議

     平成２５年５月１４日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

（７）平成２４年度各館利用状況

    平成２４年度の各館の入館者数及び貸出冊数について、配付資料に基づき報告があった。

（８）総合図書館における２４時間開館試行の継続実施について

    ７月４日～８月１日の平日２０日間に総合図書館で２４時間開館試行を行う旨の報告があ

った。

（９）図書館活動報告について

以下の活動について、紙面による報告があった。

  １）学習支援企画：「話す」基本技術について

  ２）平成２５年度論文の探し方講習会について

  ３）「レポートの書き方講座」の開催について

  ４）「ＴＡによるグローバル・コモンズカフェ企画」について

  ５）箕面市立図書館との連携協力について

  ６）各館利用支援報告

    ・初心者向け講習会実施報告（平成２４年度・総合図書館）

    ・「プレゼン入門“話す”基本技術」ミニ講習会実施報告（平成２４年度・総合図書館）

    ・総合図書館における図書企画展示（平成２４年度）

    ・平成２５年春の総合図書館オリエンテーション実施報告（総合図書館）

    ・「高度副プログラム・副専攻プログラム合同ガイダンス２０１３」における

     図書館ガイダンス実施報告（総合図書館・理工学図書館）

    ・ＴＡミニ講習会＆ワークショップ（外国学図書館）

    ・ＣＮＫＩ説明会（外国学図書館）

    ・ガイダンス実施状況（外国学図書館）

    ・留学生オリエンテーション4/8（外国学図書館）

  ７）展示・イベント等について

    ・附属図書館いちょう祭企画について

    ・資料展示：世界に広がる「Le Petit Prince（星の王子さま）」4/1～（外国学図書館）

    ・１４冊の本棚「村上春樹を読む / で読む １４冊」（外国学図書館）

（10）その他

   ・「日本語の歴史的典籍のデータベース」の構築計画について

     国文学研究資料館が計画している日本語の歴史的典籍のデータベース構築活動開始につ

いて、配付資料に基づき報告があった。

４．その他

   特になし

                                     以 上